ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Modernizace dynamometru pro měření
stejnosměrných motorů

Bc. Josef Vlášek 2018

Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů Bc. Josef Vlášek 2018

2

Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů Bc. Josef Vlášek 2018

3

Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů Bc. Josef Vlášek 2018

Abstrakt

Diplomové práce se zaměřuje na modernizací staršího dynamometru pro měření

zatěžovacích charakteristik motorů. V práci je rozebrán výběr senzorů a komponent.

V kapitole 2.2 naleznete podrobněji popsáný výběr váhového senzoru pro měření

momentu. Kapitola 3 se zabývá experimentálním zapojení se senzorem pro spotřební

elektroniku. U zapojení byla provedena měření, která prokazují vhodnost a přesnost

váhového senzoru. V poslední kapitole se nachází podrobný popis vytvořené ovládací

elektroniky. Při návrhu elektroniky byl kladen důraz na modularitu celého systému, která

je dosažena díky sériové komunikaci mezi moduly.

Klíčová slova

Dynamometr, váhový senzor, tenzometr, enkodér, mikroprocesor, převodník ADC,

sigma-delta převodník
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Abstract

This master thesis focuses on the modernization of an older dynamometer for

the measurement of motor load characteristics. You will find the description of sensors and

components at the beginning. Analysis of load cells was placed in Chapter 2.2. Chapter 3 is

describing experiment with weight sensor into consumer electronic. With sensor was made

measurement which tested the suitability and accuracy of the weight sensor. Last chapter is

describing created control electronics. The main advantage is modularity of electronics

thanks to the serial communications.

Key words

Dynamometer, weight sensor, load cell, strain gauge, encoder, microprocessor, ADC

converter, sigma-delta converter
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Seznam symbolů a zkratek

gPraha [ m/ s2 ] Gravitační zrychlení v Praze

P p [W] Příkon

Ropt [Ω] Předřadný odpor diody optronu

t [°C] Teplota

T Pt100 [°C] Teplota platinového senzoru Pt 100

T Pt1000 [°C] Teplota platinového senzoru Pt 1000

T NTC [°C] Teplota termistoru

U ADC [V] Napětí ADC převodníku

U ref [V] Napětí reference

U vstupMAX
[V] Maximální napětí vstupu měření rychlosti

v [Ot/min] Rychlost otáčení

3D Trojrozměrný

AC Alternating Current

ADC Analog to digital converter

ARM Advanced RISC Machine

CCRx Capture compare register

CNT Counter register

DC Direct current

DMA Direct Memory Access

DPS Deska plošného spoje

I2C Inter integrated Circuit

IDE Integrated Development Environment

MCU Micro Controller Unit

NTC Negative Temperature Coefficient

OIML Organisation Internationale de Métrologie Légale

PID Proporcionální, integrační a derivační regulátor

PLL Phase lock loop

PMSM Permanent magnet synchronous motor

PS Proporcionálně sumační regulátor

PWM Pulse width modulation

RTC Real time clock

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition

SDHC Secure Digital High Capacity

SDIO Secure Digital Input Output

SMD Surface Mount Device

SPI Serial Peripheral Interface

TIM Timer

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter

USB Universal Serial Bus

9

https://cs.wikipedia.org/wiki/SMT

Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů Bc. Josef Vlášek 2018

Úvod

Tato práce vznikla s cílem modernizovat měřící vybavení v laboratoři vývoje
elektroniky pro řízení motorů ve firmě Tesla Blatná a.s. Konkrétně se jedná o dva starší
dynamometry vyrobené firmou MEZ Náchod. Cílem bylo digitalizovat měření a tím
zjednodušit práci při měření motorů.

V době zpracování zadání této práce, bylo v úvahu použít lineární enkodér
pro zjištění náklonu statoru a tím určit působící moment. Toto řešení vyžaduje od obsluhy
prvotní nulování a správné nastavení závaží. Z těchto důvodů jsem se rozhodl hledat jiné
řešení. Podařilo se najít jednobodové váhové snímače. Tyto senzory jsou cenově
srovnatelné s řešením pomocí lineárního enkodéru ale nevyžadují dodatečnou obsluhu.

Pro měření otáček motoru je použit rotační enkodér. Pro měření příkonu
DC motoru jsou použity dva multimetry, které mohou komunikovat s měřící elektronikou
prostřednictvím sériové linky. Toto řešení zajišťuje potřebnou přesnost měření a také
umožňuje připojit i další vybavení. V budoucnu se plánuje zprovoznění komunikace
s wattmetrem, pro měření motorů napájených ze sítě.

Na rozdíl od zmíněné práce jsem se rozhodl celou práci realizovat vlastní
elektronikou. Za účelem zajištění modularity měřící soustavy byly vyrobeny tři nezávisle
na sobě fungující bloky. Byly rozloženy na měření otáček a momentu motoru, řízení
dynamometru a komunikace s okolím. Moduly mezi sebou komunikují po sériové lince.
Elektronika umožňuje manuální nebo automatické měření. V budoucnu by elektronika
měla jít připojit k PC skrz USB a komunikovat například se SCADA programem Promotic.

Ačkoli výsledek práce je zaměřena na modernizaci dvou měřících přístrojů,
dále bude popsáno pouze vylepšení pro větší typ.
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1 Dynamometr

Dynamometr je určen k měření průběhu točivého momentu, mechanických ztrát
a oteplovacích zkoušek motorů. Přístroj může pracovat jak v režimu brzdy tak v režimu
motoru.

Konstrukce je postavena na masivním litinovém podstavci, na nějž jsou připevněny
dva přesné ložiskové stojany. Mezi nimi je umístěno samotné dynamo, jež je uchyceno
v ložiscích za stator. Díky tomu se může stator naklánět a pomocí ručky ukazovat
výchylku v obou směrech otáčení. Na spodní straně nalezeme závaží na závitové tyči.
Hodnota a vzdálenost závaží kalibruje ukazovaný moment na stupnici a udává nulovou
hodnotu. Pro změnu rozsahu je možné toto závaží změnit. Na statoru také nalezneme
drážku s kolíkem, do které je možné zavěsit závaží a tím jednoduše až dvojnásobně zvýšit
rozsah. Nevýhoda této konfigurace spočívá ve zvýšení rozsahu pouze v jednom směru
otáčení a pro druhý směr se naopak úměrně snižuje. Rotor je standardně uložen v ložiscích
ve statoru. Hřídel rotoru vystupuje v obou směrech. Na jedné straně vystupuje společně
s hřídelí statoru na níž je upevněno tachodynamo pro měření otáček. Z druhé strany je
vyvedena pouze hřídel rotoru na níž je upevněna spojka pro připojení měřeného objektu.
Měřený předmět se umisťuje na posuvný upevňovací stůl, který umožňuje výškové
nastavení objektu pro vycentrování. Celý mechanizmus je umístěn na lineárním vedením,
kterým je možné kompenzovat délku motoru. Pro zafixování pozice je možné stáhnout
šrouby stůl k litinovému podstavci.

Na litinovém podstavci ještě nalezneme konstrukci která drží stupnici na níž je
možné pomocí ručky a zrcátka odečíst hodnotu působícího momentu. Pro představu
na Obr. 1.1 naleznete fotku malého dynamometru.

11

Obr. 1.1.Fotka malého dynamometru

Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů Bc. Josef Vlášek 2018

Dynamometr MEZ Náchod

Nominální hodnoty Maximální krátkodobé

Moment [ Nm] 3 Nm -

Otáčky [ ot/min] 3000 6000

Proud vynutíma [ A ] 5 10

Napětí na kartáčích [ V ] 300 -

Výkon [ W ] 925 -

Výstupní napětí v režimu generátoru [ V / ot/min ] 50 / 1500

Třída přesnosti 1

Tab. 1.1.Parametry dynamometru

1.1 Režim motoru

Měřidlo může pracovat jako kartáčový motor ve všech následujících zapojení
viz Obr. 1.1.1 až Obr. 1.1.3. Zde jsou také vidět momentové charakteristiky.
Tato možnost je díky vyvedenému vynutí statoru i rotoru. Funkce se může hodit při
testování například alternátorů.
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Obr. 1.1.2.Zapojení motoru se sériovým buzením [2]


[…]

v mikrokontroléru. Zapojení je vidět na Obr. 4.3.2.1.

Převodník byl doplněn o tři LED diody, které mají signalizovat jeho aktuální stav.
Modrá a bílá LED signalizuje příjem a odesílání zprávy. Zelená LED signalizuje
inicializace při připojení k PC. Tento signál je také přiveden do mikrokontroléru přes
tranzistor T11. Tranzistor slouží k oddělení napájecí části převodníku od napájení
mikrokontroléru v režimu převodníku RS232 na USB. V režimu sběru dat se signálem
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Obr. 4.3.2.1. Schéma zapojení s FT232
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USB_ON zjišťuje zda se komunikaci povedlo navázat. Pokud ne, je možné provést reset
převodníku IO5 prostřednictvím signálu USB_RESET.

Pro režim převodníku RS232 na USB je třeba přestavba propojek viz Obr. 4.3.2.2.
V tomto režimu není třeba externí napájení, převodník je napájen z USB.

4.3.3 Připojení micro SD karty

Připojení micro SD karty je pomocí paralelní 4 bitové komunikace. To je možné
díky periferii SDIO, která podporuje SDHC karty.

4.3.4 Popis programu

Finální program pro tento modul se nepodařilo vytvořit vzhledem k časové
náročnosti celého projektu. Je pouze otestována funkčnost zapojení. Byla zprovozněna
tlačítka, LED diody a měření analogových hodnot. Měření se provádí pomocí stejných
periferií jako v kapitole 4.2.11.

Dále byly inicializovány všechny sériové komunikace (USART1, USART2,
USART3, USART6 a UART4). Také je připravena inicializace pro komunikaci s kartou
prostřednictvím periferie SDIO, která podporuje paralelní 4 bitové rozhraní.

Do budoucna by tato deska měla umět získávat data s měřících přístrojů a modulů.
S počítačem by měla umět komunikovat prostřednictvím protokolu Modbus, který se
používá v automatizaci. Díky tomu bude možné desku spojit se SCADA programem
jako je například Promotic.
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Obr. 4.3.2.2. Pozice propojek pro volbu režimu

Obr. 4.3.3.1. Schéma připojení micro SD karty k MCU
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5 Závěr

Modernizace dynamometrů zajistí v laboratoři měření v Tesle Blatné vyšší přesnost
a zároveň zjednoduší ovládání. Také práce s výsledky bude mnohem komfortnější díky
digitalizaci změřených dat.

Prvním úkolem bylo vybrat vhodné senzory. Zde jsem měl výhodu ve vyřešení
měření otáček na velkém dynamometru. Měření působícího momentu motoru bylo
složitější. První úvahy směřovaly využít principy měřidla, kde by se měřil náklon
dle použitého závaží. Takové řešení přináší mnoho chyb a povedlo se najít vhodnější
senzor. Jako nejvhodnější byl vybrán jednobodový váhový tenzometr.

Před rozhodnutím zda je toto řešení vhodné. Byl sehnán levný tenzometr
do spotřební elektroniky společně s ADC převodníkem pro Arduino. Na tomto snímači
bylo provedeno měření hystereze senzoru za pomocí Nucleo desky s ARM
mikrokontrolérem a dvěma přestavěnými vzorky elektronik. Měřená data byla zobrazována
v STM studio a ovládání dynamometru bylo prostřednictvím vývojového prostředí IAR
Workbench. Toto měření je zaneseno do grafu v kapitole 3.5. Zde je vidět dobrá přesnost
převodníku. Pokud vezmeme v úvahu dosavadní odečítání hodnot ze stupnice, které je
náročné na přesnost pozorovatele. Už tato digitalizace významně přispěla k přesnosti
měření zatěžovacích charakteristik motorů a usnadnila mnoho práce.

Další krok práce bylo rozvržení funkce zařízení. Za účelem modularity a možnosti
využít jednotlivé části samostatně. Byla elektronika rozvržena do modulů. Prvním
modulem je měření momentu a rychlosti. Modul je vsazen do panelové krabičky
s plexisklem, za kterým se skrývá sedmi segmentový LED displej se dvěma řádky.
Zobrazované hodnoty otáček a momentu mají odlišnou barvu pro rychlé zorientování.
S okolím komunikuje prostřednictvím RS232.

Druhý modul má za úkol ovládat dynamometr. Umí režimy motor a brzda.
V případě motoru lze ovládat jak otáčky tak směr otáčení. V režimu brzdy je možno
nastavovat pouze moment. U měření momentu se plánuje provádět automatické měření.
Modul také disponuje displejem pro vizualizaci, na kterém bude možné zobrazovat i data
ostatních modulů.

Poslední elektronikou je deska sběru dat. Zde se sbírají data z měřících přístrojů,
které udávají příkon motoru. Dále deska komunikuje s ostatními moduly. Umožňuje
sebraná data analyzovat a uložit je na SD kartu. Pro orientaci v datech je
v mikrokontroléru zprovozněna periferie reálného času. Deska také zajišťuje komunikaci
protokolem Modbus s PC pomocí USB. Díky ní bude možné propojit zařízení se SCADA
systémem.

Návrh schémat jsem provedl dle požadavků firmy. Návrh plošných spojů jsem dělal
u desky měření a sběru dat v prostředí Eagle. Vždy návrh byl zkontrolován a bylo mu
uděleno inventární číslo kolegou návrhářem plošných spojů. Desku ovládání dělal kolega
dle mých požadavků. Desky byly zhotoveny profesionálně na dvoustranné desce a osazeny
kolegou osazovačem.

Na vývoj programu nezbylo mnoho času. Moduly se povedlo zprovoznit v demo
režimu. Už toto řešení značně ulehčuje a zpřesňuje měření. Po zprovoznění desky sběru dat
a komunikace s multimetry. Bude se jednat o výborný nástroj, který značně ulehčí a
urychlí vývoj řídicích elektronik motorů v Tesle Blatné.
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