Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Modernizace dynamometru pro měření stejnosměrných motorů
Student: Bc. Josef VLÁŠEK Std. číslo: E16N0032K
Vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student na práci pracoval samostatně. Většinu problémů řešil vlastními silami a konzultace byly spíše ve formě prezentace pokroku, kterého bylo dosaženo.

Výsledkem práce je hardware, který je na velmi vysoké úrovni. Zároveň musím vyzdvihnout, že zařízení najde i praktické využití.

Je škoda že vysokou odbornou úroveň práce poněkud kazí relativně velké množství gramatických chyb.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis vedoucího práce